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	Përshkrimi i lëndës
	Ky kurs shpjegon se si ekonomia botërore është zhvilluar deri në ditët e sotme, duke u fokusuar në kërkimin e përcaktuesve të suksesit ekonomik dhe zgjidhjeve të ndryshme që janë ofruar. Historia e ekonomiksit merret me mendimtarët dhe teoritë e ndryshme, nga bota e lashtë deri në ditët tona, si  dhe kontributi I tyre ne zhvillim e ekonomisë politike dhe më vonë në ekonomiks. Këtu përfshin shumë shkolla të ndryshme të mendimit ekonomik. Historia e ekonomisit merret me origjinën dhe zhvillimin e ideve ekonomike dhe ndërlidhjet e tyre. Është një tregim historik i doktrinave ekonomike. Ky kurs do të gjurmojë evolucionin e të menduarit ekonomik nga shkollaret e hershem deri në fillim të shekullit të njëzetë. Grupet kryesore dhe mendimtarët e përfshirë janë Merkantilistët, fiziokratet, Adam Smith, Thomas Malthus, David Ricardo, Karl Marx dhe Friedrich Engels, margjinalistët e hershëm, Alfred Marshall, John Maynard Keynes dhe F.A. Hayek.

	Qëllimet e lëndës:
	Objektiv parësor i kursit është të hulumtojë perspektiva të ndryshme që kanë ndikuar në mendimin ekonomik në periudha dhe vende të ndryshme, si dhe për të identifikuar "rrjedhën kryesore" të mendimit ekonomik perëndimor. 

Objektiv i dytë është vlerësimi kritik i disa kontributeve kryesore në teorinë e vlerës, teorinë e prodhimit dhe teorinë e shpërndarjes. Ndërsa këto tema përbëjnë thelbin e mendimit ekonomik, ekzistojnë dy kategori themelore të pyetjeve që mund të parashtrohen për këto tema. Së pari, pyetjet e përbashkëta të "Çfarë di unë?" dhe "Si e di?" dhe së dyti, "Çfarë besoj?" dhe "Pse e besoj këtë?"

Qëllimi i këtij kursi është:

• Të njohin studentët me krijimin dhe evoluimin e shkollave alternative të mendimit ekonomik.

• Të hulumtohen forcat teknologjike, ideologjike dhe shoqërore që kanë ndikuar në këto shkolla të mendimit dhe teoritë e ndërlidhura që janë përdorur për të shpjeguar dhe analizuar zgjedhje të veçanta.

• Të marrin në konsideratë ndikimet që shkollat ​​alternative të mendimit kanë pasur në ekonominë "kryesore".

• Të inkurajojë diskutimin dhe studimin se si ngjarjet që ndryshojnë me shpejtësi do të ndryshojnë perspektivën e shoqërisë (dhe të studentëve) rreth marrëdhënieve ekonomike. Cilat teori të reja ekonomike do të inkurajojnë këto perspektiva të ndryshuara?

• Të inkurajojë studentët që t'i bëjnë vetes pyetjet: "Çfarë di unë?" "Si mund ta di?" "Çfarë besoj unë?" Dhe "Pse e besoj këtë?"


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi, studentët pritet të:

1. Të jenë në gjendje të identifikojnë idetë kryesore që lidhen me secilin grup ose mendimtar të studiuar, dhe në këtë mënyrë të kuptojnë më mirë origjinën e teorisë bashkëkohore.

2. Të jenë në gjendje t'i vendosin teoritë dhe idetë e studiuara brenda kontekstit të kohës në të cilën ato zhvillohen.

3. Të jenë në gjendje të identifikojë teoritë që ndryshojnë rrënjësisht nga teoria moderne kryesore, dhe në këtë mënyrë njohin se baza teorike e ekonomisë ka qenë dhe vazhdon të jetë e kontestuar.

4. Të jenë në gjendje të përdorni shkrimin dhe të folurit për të sqaruar mendimin e tyre për një temë.  Në këtë proces, studenti duhet të bëhet më i sigurt dhe efektiv në aftësitë e tyre të komunikimit, qoftë me shkrim ashtu edhe me gojë.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	13
	26

	Ushtrime teorike/laboratorike
	
	
	

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	3
	2
	6

	Detyra të  shtëpisë
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	15
	30

	Përgaditja përfundimtare për provim
	3
	5
	15

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	3
	4
	12

	Projektet, prezentimet ,etj

 
	 
	 
	

	Totali 


	
	
	104



	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Çdo javë mbahen nga 2 orë ligjërata. Pas çdo ligjërate jepen detyra për përgatitjen e eseve, të cilat diskutohen në javën në vijim. Studentët inkurajohen që të përcjellin rrjedhat ekonomike gjatë historisë, gazetat, revistat dhe internetin dhe të nxjerrin tema për diskutim. Esetë e përgatitura lidhur me këto çështje merren parasysh në vlerësim. Mësimdhënia do të përqendrohet në pjesëmarrjen aktive të studentëve në procesin e mësimit, me prezantime individuale e grupore, me komente mbi ligjëratën/prezantimin e mësimdhënësit etj. 


	Metodat e vlerësimit:
	Në mënyrë që të ketë një vlerësim sa më të drejtë të punës së studentëve gjatë gjithë vitit, nota përfundimtare është rezultat i aktivitetit të studentëve të treguar gjatë ligjëratave, vlerësimeve paraprake dhe një provimi përfundimtar. Pyetjet do te jenë me shkrim. Pyetjet formulohen prej materialit mësimor që ligjërohet në klasë dhe kanë formen e pyetjeve të shkurtra dhe /ose në formë të eseve.

Mënyra e vlerësimit:

· 10 % të notës finale  - Pjesëmarrje aktive në klasë. 

· 10% të notes finale  - Zhvillimi dhe prezantimi i punimit seminarik. 

· 80% të notës finale -  Dy teste që përfaqësojne:
· 40% te notes finale - Testi i parë 

(Testi i parë perfshine rreth 50% te materialit mesimor) 

· 40% te notes finale - Testi i dytë 

(Testi i dytë perfshine rreth 50% te materialit mesimor) 

· Nuk ka nevojë që t’i nënshtroheni testit final nëse kalohen dy testet, dhe nëse jeni të rregullt dhe aktiv në ligjërata, si dhe nëse zhvilloni punimin seminarik. 
· Nëse nuk kaloni njërin nga testet e parapara, keni mundësi ta përsëritni vetëm një herë, njërin nga testet që nuk keni kaluar. Nese edhe herën e dytë, nuk e kaloni njerin nga testet e parapara, do i nenshtroheni testit final-testit te përgjithshem. 
· Testi final: për të kaluar testin e përgjithshëm, studentet duhet që të arrijn së paku 51% të pikëve të parapara. 

Koment: nëse nuk kalohen testet, nuk merret parasysh pjesemarrja aktive në klasë e as punimi seminarik. 

Gjatë vlerësimit do të merren parasysh, përveç tjerash, edhe këto aspekte: 

· interpretimi i temës, 

· thellësia e të kuptuarit të temës, 

· shfrytëzimi i literaturës, 

· evaluimi dhe sinteza e evidencës, 

· analizat kritike dhe 

· logjika e ndërtimit të argumentit. 

Përveç kësaj, vëmendje në vlerësim do tu kushtohet edhe: 

· drejtshkrimit, 

· prezantimit vizual të të dhënave dhe referencave, 

· gjatësisë së shkrimit dhe 

· prezantimit të përgjithshëm.
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	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje e përgjithshme, Konceptet Kyçe

	Java e dytë:
	Historia e ekonomise dhe zhvillimi ekonomik

	Java e tretë:
	Zhvillimi ekonomik ne antikitet

	Java e katërt:
	Idealizmi politik dhe ekonomik ne filozofine Greke dhe renja e tij

	Java e pestë:  
	Zhvillimi i ekonomise ne evropen e mesjetare

	Java e gjashtë:
	Lindja e ekonomise politike dhe konfirmimi i doktrines liberale.  

	Java e shtatë:  
	Diskutime dhe vlerësimi i parë 

	Java e tetë:  
	Ndërtuesit e parë te doktrines socialiste

	Java e nëntë:  
	Ekonomia politike perballë efekteve revulucionit industrial

	Java e dhjetë:
	Mendimtaret kryesor socialistë të shekullit të XIX

	Java e njëmbedhjetë:
	Themelimi i ekonomisë politike neoklasike

	Java e dymbëdhjetë:  
	Zhvillimi i përgjithshem i mendimit ekonomik nga 1875-1939

	Java e trembëdhjetë:    
	Orientimet aktuale te mendimit ekonomik

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Diskutime/Seminare

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Diskutime dhe vlerësimi i dytë


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Politikat akademike janë të përcaktuara sipas rregullave të parapara në Statutin e UPHP-së.
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